PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE Petrópolis
Gabinete do vereador YURI
MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1233/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE EDIÇÃO DE NORMA
EQUIPARANDO OS VALORES DO
BENEFÍCIO DE ALUGUEL SOCIAL
RECEBIDO NOS TERMOS DA LEI
MUNICIPAL Nº 7.681/2018 COM O DAS
VÍTIMAS DA TRAGÉDIA DE FEVEREIRO
DE 2022

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de edição de norma
equiparando os valores do benefício de aluguel social recebido nos termos da Lei
municipal nº 7.681/2018 com o das vítimas da tragédia de fevereiro de 2022.

 JUSTIFICATIVA

Foi anunciado, no dia 21/02/2022, benefício de aluguel social de R$ 1.000 mensais para
desabrigados no Município por decorrência da tragédia de fevereiro de 2022.

O valor leva em consideração a inflação, a especulação imobiliária e os custos atuais de
aluguel do Município.

Infelizmente o valor concedido às famílias beneficiadas pela Lei municipal nº 7.681 de 6
de julho de 2018 é metade do que foi calculado, neste 2022, como necessário para que
as famílias afetadas pela tragédia usufruam de uma moradia minimamente digna. Por
esta razão, faz-se necessário equiparar os valores dos benefícios do Aluguel Social.

Conto com o apoio dos meus pares na aprovação da presente indicação legislativa.

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2022

YURI MOURA

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20220419000000011233
Gerado por thulio.antunes em 23/02/2022 20:12:40Pág. 1 de 2Pág. 1 de 2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233

Vereador

Data do Documento: 23/02/2022 - 20:12:40
Data do Processo: 24/02/2022 - 14:26:48
Processo: 1233/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20220419000000011233

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20220419000000011233
Gerado por thulio.antunes em 23/02/2022 20:12:40Pág. 2 de 2Pág. 2 de 2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000000011233